UBND HUYỆN THOẠI SƠN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Số: 02/HĐPH
V/v đẩy mạnh truyền thông phục vụ lấy ý

kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013

Thoại Sơn, ngày 16 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 937/VP-NC ngày 14/5/2025 của Văn phòng Hội

đồng nhân dân - Uỷ ban nhân dân huyện về việc thực hiện đẩy mạnh truyền

thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 15/5/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về việc đẩy mạnh truyền thông về dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013;

Để đẩy mạnh truyền thông kịp thời về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Các

Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan

tâm triển khai các nội dung sau:

1. Nội dung truyền thông

- Mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

- Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013, tập trung vào nội dung mới, sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013.

- Đồng thời, truyền thông về các hình thức tổ chức lấy ý kiến góp ý để cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân được biết và tham gia góp ý

theo yêu cầu Công văn số 668/UBND-NC ngày 08/5/2025 về việc lấy ý kiến dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 như sau:

“- Các cơ quan, tổ chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình

hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị, hội thảo hoặc

tọa đàm để lấy ý kiến đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Các cá nhân có thể góp ý kiến trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng thông

tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ hoặc có ý kiến bằng văn

bản gửi Phòng Tư pháp (cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp).”

- Nội dung khác phù hợp với yêu cầu của cơ quan, đơn vị, người dân,

doanh nghiệp trên địa bàn.

(Đính kèm tài liệu truyền thông phục vụ lấy ý kiến: Dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2013; Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2

2013; Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp).

2. Thời gian thực hiện truyền thông

2.1. Việc truyền thông được thực hiện từ ngày Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 công bố dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 đến khi Nghị quyết được Quốc

hội thông qua.

2.2. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ điều kiện thực tế tổ chức

đợt cao điểm truyền thông, tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia ý kiến, hiểu

rõ, đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và các nội dung được sửa đổi của Hiến pháp

năm 2013.

Thời gian tổ chức đợt cao điểm truyền thông: Từ ngày 06/5/2025 đến

ngày 29/5/2025.
3. Hình thức thực hiện truyền thông

Để đẩy mạnh truyền thông, các cơ quan, tổ chức, địa phương chủ động

thực hiện hình thức như sau:

3.1. Tăng cường truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở (hình

thức bắt buộc).

3.2. Tổ chức truyền thông trực tiếp qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm…

3.3. Đăng tải tài liệu, nội dung truyền thông trên Cổng/Trang Thông tin

điện tử của cơ quan, tổ chức, địa phương.

3.4. Các hình thức phù hợp khác.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

4.1. Các cơ quan, tổ chức, địa phương báo cáo kết quả đợt cao điểm

truyền thông trước ngày 18/5/2025 (Thông qua Phòng Tư pháp tổng hợp báo

cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, Ủy ban nhân dân

huyện).

4.2. Báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày

15/5/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện trước

ngày 04/6/2025 (Thông qua Phòng Tư pháp tổng hợp báo cáo Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, Ủy ban nhân dân huyện).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh về Phòng Tư pháp  để tổng hợp, báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật tỉnh xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sơ  Tư pháp An Giang;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện;

- Chủ tịch Hội đồng PHPB, GDPL huyện;

- Ủy viên Hội đồng PHPB, GDPL huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Nguyễn Văn Đoan

3

		2025-05-16T14:16:19+0700
	Việt Nam
	PHÒNG TƯ PHÁP<ptuphap.thoaison@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!